Leges ex regula est que itam proprie sig
nificationi uerborum ut. l. i. s. si io qui na
uez. ff. de exerci. fallit si alia apparet meno
legis que colligitur ex pluribz primo qa
si sensus proprius continet iniquitatē et
tunc intelligimus s. m. impropriuz ut. l. in
ambiguo. ff. eo. a ita est mēs ut. l. scitē opor
tet. s. et si maxime. ff. de execu. tū. sedo quan
do ratio legis repugnat. nam ratio legis
mens legis est ut. l. cūz mulier. ff. so. ma. et
nō. in. l. cum tale. s. faliaz. ff. de condi. et de
mon. et per Dy. in. c. fi. de regu. iur. li. vi.
tercio si cōis usus loquendi repugnat pro
prie significatiōi tunc mens leg. iur. qd in
telligimus s. m. cōmunez usum loquendi et
l. librorum. s. quod tamen casus dele. iii.
et de uerbo. signi. l. in uulgari et. l. ut asse
nuo et. l. amniculus. Ex predictis ar
guo qd si statutum punit exētem sangui
nem in pallatio non intelligitur de fleu
botomante quia hoc esset absurdum similē
si punit homicidaz pena capitis non intel
ligit de occidente bannitū uel se dum defē
dit et concludit qd id quod uouit ex mēte
uidetur uenire ex uerbis extensiuē uel re
strictiue s. m. subiectam materiaz de qua lo
quimur ut. c. si postq; de elect. li. vi. ut tex
nō. nec dicit illa extensio unde habet locū
etiam in pēiō ut ubi patet et in. l. nō. in. i.
et rei. s. nec bene ex legibus. ff. de uer. sig.
similiter non debet extendi ubi est oio da
idemptitas ratio et ratio ut nō. in. c. i.
de tēp. ordi. li. vi. et hoc est utile sci. ad sta
tuta que iuxta doctrinam cōmunez recipi
unt interpretatiōem extensiuam nam exten
sio que descendit ex mente uel ratione s. m.
omniada similitudine hēbit locum crimina
instanti siue sit extensiuā uerborū legis si
ue restrictiua pōt enim dici potius interp
tatō intensiua extrinseca siue declaratiua
que proprie terminos qui pene mentez
sunt non expēdit aliaz. Cy. in. l. fi. C. de in
dic. iudi. et. ff. de ritu nup. l. libertus. s. se
natus facit quod nō. Bar. in. l. preterito in
principio. ff. de ope. no. nū. ubi audaciter
expressio uerbis quod uenit ex mente uel
sub generalitate. Item circa istam men
tem. l. nō. unū dictum Cy. post. Pe. et in. d.
l. i. de in dicta uiduitate et modernos dic
Cy. etiam propter rationem non scriptam
potest deuari et recedi a uerbis legis dū
tamen illa sit naturalis ratio et naturalē
et communiter possit probari per Cy. per
quam rationem etiam si lex esset in contra
riū mitigari pōt ut dicta. l. strē. s. oportz
sufficit de execu. tū. et hoc ipse nō. ut Bal.

in dicto c. i. § in mu. et ubi q. tra. opi. Inno-
tenui pluribus rationibus prima quia usu
fructuaris habet naturalem possessionem
et similiter usufructus licet magis modifi-
catam ut dicta l. naturaliter et l. possessio-
l. si ff. uti possi. Item predicti et expul-
sio a quasi possessione ut habent interdic-
tum unde vi ut l. si plures § de iudic. ff.
de ui et ui ar. et l. iii § unde vi et l. i. Itz
habent interdictum uti possidetis ut dic-
ta l. si et not. bar. in l. sequitur § si uiam
ff. de usu. et de expulso ab usu habitacionis
uel ab usu quasi possessionis incorporalis
plene nō per glo. in dicto § unde vi et p.
batur in l. acquiescit ff. de donat. ubi quasi
loco possessoris constitutus qui usum censa-
culi accepit si igitur isti habent interdicta
possessoria pro dicta quasi possessione recu-
peranda non est dare rem quam non possit
remouere obstacula que impediunt usum
rei uidetur enim hoc difficilius debere cō-
cedi quia turpius eicitur quam non admit-
titur hospes ut in c. quemadmodum supra
de iur. iur. § in usu fructuario et usufruario q.
habent naturalem possessionem rei ut dic-
tum est supra in prin. qui nō habet natura-
lem neq. ciuilem possessionem rei in qua ha-
bet usum fructum. Sed certe in istis in
corporalibus quasi possessione nihil est aliud
quam usus quidam habentis ius cum paci-
tia aduersari ut l. quoc. ff. de serui. qui er-
go impedit istum usum ut cohercet utentē
ne utatur turbat et expellit quare ergo nō
possit habere usum tollere obstacula sicut
potest agere interdicto uti possidetis uel
unde ui non est dare rationem presertim
cum facilius concedatur defensio quam re-
tō ut in c. intelleximus de iudi. Secūdo
probat quia s̄m Inno. contra illum qui
personaliter se opponit et impedit usum
seruitutis potest uolenter resisti ut ipse
tenet in dicto c. i. § Bar. post glo. in dicto
§ si ergo permittitur propulsare uolenti-
am personalem quod est plus multo magis
obstacula remouere quod forte poterit sine
ui et strepitu argumento eorum que notat
Bar. in l. iuste ff. § acqui. poss. § l. non est
singulis de regu. iur. Non ob q. nō ha-
beat possessionem rei quia sufficit q. habe-
ant quasi possessionem usus rei constitutā
a domino per pacientiam ut pro ea tuenda
possint uis ui repellere protestando q. nō
intendit uolentiam propulsare nisi p. sua
quasi possessione tuenda facit quod notat
in si. in l. si quis in tantam. C. unde ui. Nō
ob q. nō possunt nuntiare nouum opus ut

dicta l. i. in si. et l. si uiam nam locuntur cū
per factum domini uel alterius usus dete-
rioratur non in totum amittitur nos uero
loquimur cum expellitur uel turbatur Itē
non est dare rationem differentie quare ma-
gis iura istis concesserint ut haberent in-
terdicta quasi possint uolentiam propulsare
q. in rebus et personis iure naturali uide-
tur esse concessum ut c. dilecto supra eo. li.
de sen. exco. Et istam opi. credo ueram
cū ista quasi possessio seruitutis cōcernit
usum ipsius si cui aderet ut quasi possessio
hospitandi siue habitacionis ut itineris
et si si uero non concernit usum rei sed ex-
re debetur aliqua prestatio puta pensio cō-
sō decima et si quia ista nullam habet usum
rei ex quo hoc percipit si ibi denegatur hec
prestatio non uidetur q. possit uolenter
ingredi in rem illam censualem decimalem
uel si nam talis quasi possessio non est fun-
data in illa possessione sed in prestatioe
possessoris quod patet quia solummodo §
negādo uidetur cum quasi possessione pri-
uati iuxta nō in c. querelam de electi in no-
uella post Inno. et hoc casu opi. Inno. uide-
tur uera in secundo exemplo cum quis in-
trat locum in quo alius iurisdictionem ex-
ercet uel intrat ecclesiam in cuius possessi-
one est aliquis ut prelati utrum possit
talio qui sic ingreditur uolenter expelli
tenet q. sic et sic loquitur c. oliz § de rēsti-
spo. et de sen. ex. dilecto supra eo. li. et hoc
facit p. eo quod dixi superius potest enim
possessio t. r. i. esse unius et alterius
in eodem iurisdictione et sicut seruitus uel
uel itineris uel habitacionis funditur su-
per usu rei immobilis ita iurisdictione ad-
beret territorio ut. C. ubi et ap. quod l. si
sicut ergo iurisdictiones habens pōt fran-
gere hostia in loco in quo iurisdictionem
exercet ita debet posse cui predicta debent
tur nō ambe iste quasi possessiones fundā-
tur in alieno solo quo ad possessiones et p.
prietates et eodem modo acquiruntur scilicet
per pacientiam possessoris et dicta l.
quoc. de serui et infra subdam. In ter-
cio exemplo de canonico tenet quod non
licet sibi uolentem possessores ecclesie uel
domorum expellere et de preben. cum cui
et quod nō in c. ex parte de arb. in nouel-
la non enim possessio pdictorum est peneo
illum unde non licet sibi ius dicere. C. de
iudi. l. nulli Si uero aliqua domus ecclesie
deputata esset pro sua habitacione quā al-
ius uolenter intraret posset ipsum ui repel-
lere incontinenti et sic possessionem suam

defendat Ego credo q. in ualorem ecclesie
uel domorum ipsius possit incontinenti §
facto repellere et contra uolentem de fac-
to resistere nam si iniuria illatam proxi-
mo debet quis propulsare cum potest ut in
c. dilecto § sen. ex. supra eo. li. multo magis
in iurijs illatam ecclesie a qua percipit fr.
pendium et que ipsam domino locauit. §
q. vi. ad romanaz de pe. c. ii. Item omnia
iura clamant q. clerici debent defendere
res ecclesiarum suarum et resistere occupantibus
uolentibus ut c. generali de electi l. vi. §
quod nō in c. si quis presbiterorum de re-
co. non alienan. maritus tenetur defendere
uxorem patre filium et contra et propul-
sare uolentiam contra eos illatam ut nō
in l. ue uim de insti. et iur. ergo et clerici
ecclesiam suam uelud matrem ut c. sicut tu-
io de simo. In quarto exemplo scilicet §
abbate habente ecclesiam subiectam quo ad
temporalia credo Inno. bene dicere post q.
eniz ibi est alius per episcopum institutus
ut c. i. de cape. mo. supra eo. li. et c. extirpā-
de § quia uero § preben. ab ipso debet ab-
bas petere rationem de temporalibus ut c.
cum et plantare § in ecclesie de priuile-
et ista sufficiant dixisse de effectu istius q.
si possessionis. De tercio succum articu-
lo qualiter dicta quasi possessio seruitutis
perdat dicam infra. Tercio principa-
liter quero de quadam quasi possessione q.
reperitur in actibus hominum ut est quasi
possessio dignitatis q. sicut hereditas iur.
intellectus habet et uoluntate ut c. si gra-
tiose de re scriptis supra eo. li. Item est ca-
pax iurium et possessionum et ipsa res ius
as dicitur possidere ut notat Io. an. post
Inno. supra de causa pos. et proprie cum ec-
clesiaz § l. sicut ff. q. cuiusq. uniuers. no. et ibi
nō facit l. mortuo ff. de fidei iur. et l. here-
ditas de acqui. re. do. sicut enim hereditas
obtinere uicem persone ita et dignitas et
sicut illa sine ullo corpore subsistit et uo-
luntatem habet et iniuriam pati potest ut
dicto c. si gratiose et c. tanta de excel. pre-
la. et de epi. qui renū. epi. c. i. Ex quibus
patet quod alia est quasi possessio dignita-
tis alia rerum et possessionum ad dignita-
tem pertinentium qualiter itaq. dicta qua-
si possessio acquiratur est uidendum.

Ad hoc respondeo et dico q. Io. an. post
Inno. prosequitur § quasi possessione dig-
nitatis episcopalis canonialis prebenda
lio archidiaconalis et cuiuslibet alterius

dignitatis in c. in litteris de rēsti. spo. §
subtilitates Inno. super his utoperat Of-
ti. cuius Inno. dicta dicit nimis prolata §
confusa et glo. suam minus uel quā sub-
tilem et ideo dicit Osti. q. quandoq. peri-
or confirmat electionem quandoq. qui po-
test confirmare potest etiam prouidere ut
in beneficijs deuoluit quandoq. ad dioce-
sanos spectat collatio quandoq. institutio
tantum et ad inferiores electio omnibus
enim istis modis per confirmationes con-
sequitur quia ius administrandi et posses-
sionem beneficiorum ipsorum propria au-
toritate apprehendi § contra in ualorem agē-
di ut supra de electi. rēmissam et de cau-
sa pos. et proprie cū super uer. plene utro-
bisq. in nouella facit l. cū herede c. si de ac-
qui. poss. Sed certe licet per solam cōfir-
mationem predicta consequantur s̄m eum
§ Io. an. cuius contrarium infra subdaz ta-
men comodius est possidere quam agere ut
insti. de interdic. § comodum. Item nō
sine ratione Inno. laborauit qualiter acqui-
ratur ut sic si molestentur uel spolientur
utantur beneficijs possessorum et sic iur.
consultus consuluit faciendum ut l. io qui
destinatus ff. § rei uendi. fateor tamen q.
Inno. in hac materia confusē § obliue lo-
quitur et ideo pro clariori intelligentia repe-
tendum est hoc quod dixi supra in i. q. si
cut enim dicim⁹ in rebus quod quedam ha-
bent fines iuos a natura quedam factio ho-
minis ut nō in l. legato generaliter ff. § l.
i. et ita in istis dignitatibus uel hominum
aduentum reperitur alio et signa
deputata a iur. communi uel consuetudine.

Item quedam fundantē mere in persona
et persone exercitū quedam mere in super
rebus quedam imperionarum exercitio et
in rebus prosequor per exempla et primo
de dignitatibus coherentibus persone ut
clericatus milicia doctoratus tabellionatus
et similia. In creatōe eniz talis in sig-
num quasi possessionis quedaz traduntur
signa in quibus eorum officium designat
xxii. di. diaconus cum. v. c. se. in quibus
patet q. illis personis § quibus ibi tradit
illa loco quasi possessionis officii in quo §
berent ministrare et similiter euz priuan-
tur auferuntur ut in c. degradatio de pe-
supra eo. li. similiter et militi insignia mi-
litaria pro ut ibi patet doctoribus etiaz
cetera insignia traduntur ut liber cathe-
dra baretum annulus et benedictio cum po-
testate legendi interpretandi sacros cano-
neo predicta officia exercere possunt alia

si insignis si legitime traditio uel officio
uterentur essent puniendi ut falsarii et p
hibiti ab usu ut l. eor. s. q. se p. milite. ff. d.
fal. z. d. istis insignis plene dixi p. Bar.
in. c. ut apostolice d. priuileg. supra co. li. fac.
e. ad honorem cum se supra de auctoritate
et usu pa. et. c. i. ut lite pen. Dixi secundo
q. est quedam quasi possessio fundata mere
super rebus ut seruitutes reales et usus
fructus et in istis usus cum patientia ad
uersarij habet loco quasi possessionis ut
l. quoc. de serui. Quedam est quasi pos
sessio dignitatis que coheret plene et quo
ad exercitium super rebus uel per. onis co
cernit talis ut subiectu hoc patz in episcopo
ad quem spectat exercitius illorum q. sunt
leg. dioc. uel iurisdictionis q. multa sunt
et enumerantur in c. conuenerunt de offi.
ordi. z. c. dilectus in istis ergo qualiter q.
si possessio acquiratur dic. infra in. vii. q.
hic aut prosequor q. l. ter. acq. q. si posses
sio ipsi dignitatis episcopalis uel altera
us et qualiter rex temporalium que ad ip
sam dignitatem pertinent nam ut d. dixi
pot. q. esse in q. si possessio dignitatis
episcopalis abbacialis z. si ab. q. tamen pre
dictis bonis uel exercitio predictarum le
gum ut patet in episcopo qui renuntiauit
episcopatu sed non ordini patet in aliis q.
sunt ueri prelati et proprietarii prelatu
re tamen non habent possessiones cuius co
modo potuntur possessores z. non ipsi ue
ri prelati iuxta no. in. c. cu. ecclesia iurina
de causa pos. et proprie in nouella et. c. con
sultationibus de iur. patro. et ex hoc scia
cet q. predicta sunt diuersa z. separata acq
sitione possessionis bonorum non inferat acq
sitionem dignitatis prelature quia de sep
arato de uno ad reliquum non inferatur. l. si
marito. ff. d. dona. inter vi. et vx. qualiter
igitur acquiratur quasi possessio dignita
tis non dico dignitatis afixe ossibus nam
illa queritur traditio insignis deputat
illi dignitatis ut dixi sed loquor de quasi
possessione dignitatis siue prelature a qua
habet titulum z. que habet personam fictam
et representatam abstractam ab omni uis
ibili subiecto. In ista acquisitione Inno.
tradit tres modos in dicto. c. in litteris.
Primo modum consuetudinis dicit dicit
enim q. de generali consuetudine que pro
iur. optinet z. seruatur generaliter posses
sio iuris episcopalis uel archidiaconatus
uel alterius cuiuscumq. dignitatis acquiri
tur per installacionem in sede uel in loco ad
hoc deputato ut supra de renunc. cu. inter.

per goss. et de preben. dilectus i. s. i. et. e.
dilecto. i. rescripto d. dicto legatus z. hoc
uerus si fiat installatio per illum ad que
spectat de offi. or. ut nostrum et. c. dilecto
de preben. nam per istos modos fictos po
test queri possessio rei corporalis ut d. de
conue. c. ii. multo fortius iur. incorpora
lis in quibus ut plurimum per actus z. sig
na extrinseca queritur dicta quasi possessio
ut supra dictum est. Subdit q. si non po
test installari in loco ad hoc deputato for
te propter uolentiam aliquorum an pote
rit fieri in alio quidam q. non quia consue
tudo preteritus inducta non debet exten
di ut l. q. non ratone. ff. deleg. i. Alii co
tra quod est uerius sm Inno. z. Osti. argu
mento eius quod legitur et no. ut lite pe.
ecclesie. i. et. ii. et hoc dicunt uerum si ille
alter locus spectet ad illas dignitates fa
cit. xxiii. di. in nomine domini post mediu
Secundo modo dixi q. per alios modos
traditur quasi possessio iur. canonicalis z.
prebendalis quando si is ad quem spectat
signat alicui stallum in choro et locum in
capitulo ex hoc omnium iurium ad canoni
catuz pertinentius uidetur quasi possessi
one acquisiuisse. Item si quis inducitur
in possessionem alicuius domus uel fundi
ad ipsam prebendam pertinentis queritur
quasi possessio non solum illius loci in quo
pars ponitur sed etiam aliorum bonoruz
omnium et unum ad ipsam pertinentium
dummodo hoc animo et intentione fiat ut
l. possideri. s. i. ff. d. acqui. poss. z. de acqui.
here. l. pro herede et. l. gerit. Subdit q.
tercio modo generaliter acquiratur quasi
possessio iur. canonicalis prebende uel cuius
cumq. dignitatis si quis utitur aliquo iur.
canonici intendens generaliter z. aduersa
rio hoc sciente et patiente ut no. in. c. ii. d.
cape mo. z. de postu. prela. bone. ii. uel si ap
prendatur possessio castri uel uille uel fu
di ad prebendam pertinentis uel si legat uel
cantat tanquam canonicus et idez de appo
sitione iur. episcopalis et cuiuscumq. alteri
us dignitatis hoc tamen casu no. intelligi
tur possessio extendi nisi ad ea que sunt ap
prenta ut si tantum legit uel cantauit poi
sidebit tantum illum fundum et erit tm
modo in quasi possessione legedi uel cantandi
z. si aliorum iurium ad canonicatum per
tinentium. Et idem dicunt isti d. alio
iuribus episcopalibus et similibus unde si
talio spoliatur non potest petere restitu
tiones spoliacionis nisi quantum ad illos
actus quos possidet istos tres modos acq

sitionis electio et nota per Inno. in dicto
c. ex litteris et primus modus inductus a
consuetudine est clary s. ubi non uiget hoc
consuetudo uel cum difficultate probare
ex alio duobus modis predictis non rma
net mihi clary intellectus nam per secun
dum modum per acquisitionem terci ac
tu uel ut dixi inducitur acquisitio quasi
possessionis omnium aliorum per terciu
modum inducitur solum illius actus gesta
uel possessionis apprense Sed non uideo ra
tionem quare magis extendatur inductio
in possessionem certe rei uel assignatio cho
ri uel capituli ut in. ii. casu quaz patientia
in terciu nam uidentur ista paria tradere
et pari alium possidere ut l. minus instruc
tu. C. d. acqui. poss. de hoc tamen articulo
an acquisitio unius rei extendatur ad ali
um dicaz infra in. viii. q. Sed in pdic
ta questione qualiter acquiratur quasi pos
sessio dignitatis canonice uel prebende
saluo iudicio cuiuslibet melius sententis
dico q. apprensio possessionis corporis ecclesie
cathedralis collegiate monasterii et alte
rius cuiuscumq. uidetur querita possessio
dignitatis et prelature et omnium posses
sionum et iurium earudem primo hoc pro
bo p. id quod notat Io. cal. in comento suo
d. c. in litteris in. i. q. in. q. querit qualiter
acquiratur possessio beneficioruz et alioz
incorporalium dicit enim q. si incorpora
lis coheret corporalibus ita q. ea habent
plene per inductionem in possessionem ta
litum corporalium alia si sub specie z. figu
ra corporalium non pot. acquiri possessio
incorporalium ut in iur. eligedi et prelen
tandi tunc requiritur usus ipsius iur. euz
intentione querendi cum ergo in casu noi
tro quasi possessio dignitatis prelatur sub
forma et specie rei corporalis possit appri
di dicamus per inductionem in possessionem
ipsius ecclesie acquiri ar. l. iii. s. dare. ff. de
iur. habet enim prelatu plene possessio
nem corporis ecclesie postq. apprenit naz
dicit canon q. prelatu est in ecclesia et ce
clesia in prelatu. vii. q. i. scilicet debeo et ideo
maxima est comunio inter eos ut. c. q. sil
ti de testa. cen. entur namq. suus maritus
et sponsus ecclesie ut. c. sicut. vii. q. i. ipsius
igitur ecclesie possessione apprensia uidetur
querita quasi possessio dignitatis ut sic in
ecclesia representetur dignitas prelature
Secundo principaliter hoc probatur qa
pene ipsam ecclesiam dicunt consistere pos
siones et iura ita q. ipsa est persona fic
ta et representata ut no. in. c. cum super d.

causa pos. et proprie per Inno. et fingitur
iur. minoris ut. c. i. supra de resti. in inte
querita igit ipsius possessione uidetur que
sita possessio dignitatis et bonorum omi
uz ar. optimuz. l. si adoptaero. ff. de adop
ti. per quam. l. respondetur ad. l. cum here
deo. ff. d. acqui. poss. ubi post aditam heredi
tatem non queritur possessio bonorum ip
sius sine apprensione nam ipsa hereditas si
possidetur ipsa ut. l. i. s. seculo. C. si quis te
li. ius esse i. u. sed ecclesia etiam uacans pol
sida bona sua ut dicto. c. euz super z. qd. no.
in. l. sicut. ff. q. cuiusq. uniuers. no. facit qd
not. Io. an. in. c. in presentia d. pba. Tercio
probo per locum ad absurdum put arguit
iur. consuetudo in. l. diuortio. ff. de ma. Ex
premito q. sola intentio siue animus non
sufficit ad querendam possessionem sed re
quiritur actus corporeus etia in incorpora
libus que adheret corporalibus ut dicto
s. dare. Item q. ecclesia habet multa iura
et possessiones maxime cathedralis na epl
exeret nomine dignitatis siue utramq. le
gem que in multis consistit ut d. c. conque
rente et. c. dilectus de offi. ordi. si ergo in
acquisitione singulorum capitulorum et pos
sessionum esset necessaria apprensio siue uis
ad acquisitionem possessionis esset quodaz
modo difficile unquaz queret sicut glebel
fundi circuire ut. l. iii. ff. d. acqui. poss. oport
et ergo omnium acquisitio quo ad posses
sionem referri ad certum subiectum cuius
possessione apprensia uideatur querita qua
si possessio omnium rerum et iurium ipsius
ecclesie et dignitatis hoc autem tubeduz
esse debz ecclesia predictarum omnium do
mina et possessor nec est propabile dictum
q. acquisitio unius capituli siue certe rei
cum intentione acquirendi alia inferat ali
orum acquisitionem requiritur enim ut dixi
actus corporeus in acquisitione et sic pre
sentia ipsius rei ut. l. hoc si prelo. ff. de fi
tendi. nec per medium unius si potest q. ri
alia eiusdem conditionis naz una res carel
anima in acquisitione alterius nihil pstat
et solus animus intendens acquirere no
sufficit ut dicta. l. licet facit quod no. in. l.
i. s. ueter. eo. ff. de acqui. poss. alie. quod not.
glo. ff. de acqui. poss. l. iii. s. i. in glo. quam
bet non ob. quod no. in. l. restituta in pri
ff. ad trebe. ubi restitutio quaz facit heres
in una re extendit ad omne alio res sub
eadez uniuersitate siue hereditate conten
taz nam illud uerum quantum ad transla
tionem iurium in omnibus si mente una fuerit
restituta itoz quo ad translatioz possessionis

z ultimo hoc tenet Dy. in d. s. proxi ubi dicit qd p inductionem in possessionem tribuitur ius possessionis et administratio ut d. c. ad hoc et. c. ut nrm et alia similia de tutor nam pderatur in testō scō illa datio confirmatur a iudice ut p. ff. et. C. de confir. tu. Tercio sequitur decretum iudicis ad ministratōem concedentis. Arbitrate. l. i. et in aut. ut hi q ob. s. penult. idē in pbeudo nam primo pbeudi concessio.

Secundo inuestitura que est precedentis concessionis confirmatio. Tercio in possessionem in dicio que est concessio et in uestiture realis executio ut i. qd sit inuestitura col. x. Ex his ergo cōcludo qd op. archidi. est ipsa ueritas ut non min9 in administratione p. p. m. ecclesiastica requiratur in possessione inductio et ip9 apprensio quātū in alio. d. dictio. Opinim Inno. Olti. et aliorum infert qd ille qui non9 fuit adeptus possessionem ex solo titulo confirmatōis pacatur comodis possessorum qd non poss. iur. defendi non ob. ceteraria q inuunt administratōem cōpetere ex sola cōfirmatione nam dnt suple ri p alia que expresse uolūt qd possessio ap pderatur et legitime hoc est de manu ei9 qui h9 potestates ut d. c. ad hoc et. c. ut nol. truz non ob. qd heres stat. addita hēditate et uniuersalis fidei commissarius facta fcti tutione et solo uerbo consequitur et uniuersalis fidei commissarius facta restitutōe z solo uerbo consequitur potestates admini strandi et iura omnia in eo9 transferunt ut. l. cū herede. ff. de acqui. pos. et. l. i. fcti tu ta z. l. facta sunt ad trebel. nam aliud in hereditate et hēde aliud in rectoribus eccle siarum et bonis ecclesiasticis. Ibi enim an9 ad administrationem accedant aduunt iudicem pro confirmatione adhibetur cau se cognitio snia fertur ut d. c. fi. de electi. s. eo. li. non ergo si iudex d9 exequi sentē iam non aut ille qui sniam optinuit ut d. s. qui iudicati heres ergo z fideicommissarius nō tenetur adire iudicem sed solo an mo heres adit et uerbo fideicommissario restituit ut d. l. facta et. l. gerit d. acqui. he redi. Item possessiones rerū iacentis hereditatis non sunt apud aliquos ut. l. i. s. sic uola. C. si quis testa. l. i. esse i9 fue. possessio uero ecclesie uacantis possidetur per ipam ecclesiam ut d. c. cum super de cā. pos. et. p. In no. nō ergo ita d9 esse facilis occupatio re rum ab alio possessore sicut si a nemine pos sidentur facit quod notat Inno. i. c. ueni ens de testi. et maxime ut dixi quia possit9

confirmatio est obtenta in figura iudicii d9 a iudice executio iudicii postulari nā9 post qfirmatōem potest contra confirmatōem talis exceptio opponi que impedit cōfirmationis effectum ut. c. accidens de accu sa. saltem ergo ppter hoc sc9 qd potest ex e cupio retardari non debet sua auctoritate apprehendere possessionem et sicut in ea ause renda post priuationem ipō iure iudex de bet possessorem citare ut. c. licet epō de p ben. s. eo. li. ita et in ea acquirēda debet aucto ritas iudicis accedere ut sic cū illa matu ritate tradatur cum qua aufertur et etiā ut eadem sit rō acquirēdi z amittēdi ut l. que admodum d. acqui. pos. et. qd ppositū in pposito ita oppositū in opposito ut. l. nā hoc iure. ff. de uul. z pup. Ex p. dictio patet decisio q. quam format Io. an. post cō pe. s. de cōstitu. cū in super glo. hoc ponit ubi querit an canonicus nō installatus de beat uocari ad electionem sicut est in loco p. uocari debuit z cōtempus fuit an pos sit impugnare electionem rōe contemptus compo. q. sic quia licet in alio non trāteat dñum sine possessione tñ in ecclesiasticis bene transit iur. illa q. plene nō. in. c. si tibi abnti de pben. s. eo. li. nam ex sola collatio ne habuit ius in re ut ibi et. c. fi. de conel. preben. eo. li. archidi. z contrarium sc9 ta lem installatum non debuisse uocari et ita nō. in. c. cum qui d. preben. s. eo. li. et dic. ibi hoc p. bari cum non habeat possessionem iuris sibi collati q. possessio si dā p in uestitura ut nō. in. c. auctoritate d. institui. p. Dy. s. c. i. Preterea ut dicit eligē est fructus possessionis non p. p. r. t. ut nō. Io. an. post Inno. s. de electi. cum ana. x. qd si duo et ex predictis apparet qd illa opi. est uera

Iuxta predicta quero d. effectu possessi onis prelatore ut. sola possessio teneatur illum qui est in quasi possessione dignitat et quid iur. si debet orel dignitatis soluāt illi qui apparet postia falsus prelatore Bal. dicit qd qñq. ille q. est in possessione est fū ditus falsus prelatore z talis possessio non patrocinaf ut nō. in. l. i. C. quando ex fac to tuto. debitorum etiam sponte tali falsio prelatore soluentes non liberantur ab eccle sia. ff. de condic. ob. causam. l. si. p. cur. falsus et. l. si quis uxori. s. itē itē apud labeonē de fur. tu. dic. de hoc plenius p. Io. an. post Inno. in. c. in litteris de resti. spo. in glo. magna x. quid ergo si aliquis intrusit se zc. Quadoq. non est fundus falsus qui habet confirmationem superioris et tūc aut ipsa confirmatio est nulla ipō iur. aut ual9

lic9 qfirmat9 sit indign9. i. e. au. e. uicū patēs z spellit aut latēs et n. spellit. ff. de mio. l. uel. s. ex scō z. C. d. peti. hēdi. l. si pu tas. Scdo casū nō repellitur qd diu est in possessione auctoritate superioris ar. ff. de offi. preto. l. barbarus et de prescrip. si ci tatus per Inno. facit. ff. fam. b. i. c. l. i. cō saquenter et quod ibi nō. ex quo em9 supe rior habet cum p. tali ergo a quolib9 alio debet haberi. ff. q. fal. tu. au. l. i. s. idē9 pō po. Et predicta uera s. m. e. u. qñ agit no mine dignitatis sed si nomine suo quia ip se contraxit indistincte an dicatur s. m. In no. in. d. c. in l. i. sed certe si ipse cōtraxit nomine dignitatis cum ius sit questum ec clesie nō. pōt sibi p. iudicare ar. C. qui ca. in ante. testi. non est necesse. l. si tutor et. ff. d. solup. l. filie z. l. optimam. C. de contrahē. emp. per Ia. de arc. z. cy. Sed contra per dicta ipse opponit et uidetur qd semp. ille qui est in possessione agere pōt quia talis presumitur quasi possessio cum oñdit ut nō. C. de vi. instru. l. si solemnibus et. l. n. nudis. C. de proba. et. C. ubi causa stat. l. i. per Cy. lo. quedā est possessio q. sui apertu dine cuz natura concordat ut possessio ma ternitatis nam et ipsa materitatis est. ff. d. capi. dimi. l. eas et natura cōis. ff. de accu. l. hos accusare. s. fi. et huiusmodi possessio qa naturalib9 conuenit ueritatis presumptō nem inducit. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. l. filium idē9 si quasi naturalis iuregē tium conueniat possessio quia est tale quid qd de iur. cōi. potest a quolibet possideri et quilib9 est capax ut nō. in. l. si cū. s. si que ratur. ff. si sui. uendi. fecit de agri. z cenli. l. i. i. ubi si autem possessio qualitas ex orbitet a regulis permissiuo et exigit tu tulum expressum nec aliter potest cōfor mē se iuri tunc sola possessio non inducit presumptionem ueritatis nisi publica uti litas cum cōi. errore concurrat hinc est qd non presumitur quis prelatore uel marit9 de fcti. ipo. ex parte per Inno. l. i. s. fi. ea d. uen. ipol. nu. n9 tabellio ut nō. A. 50. in sum ma de fi. instru. et d. s. si. c. ueniens per In no. et generaliter nemo presumitur pri uilegiatus nisi doceat de privilegio et ne mo presumitur confirmatus nisi doceat d. confirmatione. C. de manda. prin. l. i. et de hoc per Inno. in. c. transmissas de electi. ni si forte fuerit in lōga possessio de adop. post mortem et de uir. l. cum de in rem x. Et ex dictio Inno. quatuor membra elico si prius. ff. de op. no. nō. nā9 in hoc ultio membro sc9 cuz quasi possessio est fundata

in privilegio nec aliter optineri pōt utiq. releuet ab honore probandi dic ut in. c. cū plone de priuil. supra eo. li. et per Cy. in d. l. si solemnibus. Itē9 qñ presens qua si possessio non concordat immo discordat a iur. naturali ut sicutet agrorū an rele uet ab honore probandi et quid iur. de illa que concordat cuz iuregentium sed discor dat cū a iure naturali ut sicutet hominū dic ut d. l. si prius p. Bar. s. quasi possessioe milicie dic p. Dy. i. c. semel malus infra eo.

Item utiq. releuet ab honore probandi d9 intelligi cum agitur ad priuationem iur. sup. quo substantē illa quasi possessio inte rim uō. donec super hoc in iudicio discuti tur deb9 in dicta possessioe defendi qd dic ut. d. c. cum plone z dixi. s. in. i. q. d. loquitur uidere nec per uia exceptionis cū agit p. iurib9 deputat illi qñ possessioe uē pol se excludi s. expedit ut principalē agat ad priuationem ut d. c. transmissam et p. illas remissiones precedens distinctō precepto rio mei declarari pōt et ad id quod ultio dixit de diuturna possessione q. fundat in privilegio uel in ulū homin ut si diu duo tractauerunt se ut uir z uxor uel diu tenu it beneficiū uel gessit se p. clerico si aliter nō. gstat de ueritate an p. iur. ita eē si est gtentio iter eos uel cū eo9 aliquo et tereō uel inter alios dic ut d. c. ueniens p. Inno. in. c. innotuit de eo q. fur. ordi. fuit. et d. c. ex pte de fcti. ipo. et. c. illud d. presump.

Per ista potest decidi qd q. ipse scribit de obedientia et iurisdictione an sit obediē dum min9 iusto prelato qui est in possessi one pacifica officii sui et an possit exerce re iurisdictionem in rebelles et ut q. sic in l. barbarus in hoc possu. p. fcti. ius loquitur Io. an. post Inno. in dicto. c. in litteris in glo. magna x. quid ergo si aliquis intrusit se in aliqua dignitate zc. dic ut ibi. Vl timo circa istam quasi possessionem digni tatis canonicatus et prebende esset tractā dum qualē admittat dicam infra. q. proxi ma ubi de ipsa et aliis multis succinēte di cas. Quarto principalē quero de quadā quasi possessione que consistat in iur. rerū in iure personarum et actibus hominum ut est quasi possessio iurisdictionis qualē acquirat. Ad hoc dico qd Inno. et p. 9. euz doc. tangunt de ista materia in multis lo cis s. plenius in c. dilecta de cape. mo. cum ul dicte reassumit d. Bal. in. l. i. C. d. ser. et aq. Et ex dictio Inno. quatuor membra elico primū est qualiter acquiratur iurisdictione in caus9 scdm qualiter in personis tertium

quā alī in una ciuitate uel populo quartum
qualit̄ acquisita perdat̄. Reuertor ad
primū in quo dicit Inno. q̄ generalis pos-
sessio iurisdictionis acquirit̄ etiam si uni-
cus actus iurisdictionis exerceatur puta
cognoscit̄ de ali qua cā criminali uel civili
uel quis excommunicat alique uel suspendit
uel aliud quolibet facit quod tñ pertinet
ad iurisdictionem. Si enim istos actus exer-
cet animo querendi iurisdictionē uel sic eā
querit ut in animo suo gessit d̄ quo animo
quomō constāe possit uide. d̄. ii. q̄. principa-
li. Cy. illud dictum Inno. reprobatur in l. i.
C. de emanc. libe. nam s̄m eum acquisitō iu-
risdictionis certe species non infert acqui-
sitionem alterius penitus diuersa et sepa-
te nam sic est in rebus corporalibus sepat̄
ut unus possessioe acquisita alia nō ueni-
at ut l. iii. in principio. ff. de acqui. pos. et
quod dixi supra in iii. q̄. prin. d̄. nec est p-
babile dictum cum ergo diuersa sint speci-
es iurisdictionis civilis et criminalis quia
una simplicis iurisdictionis alia meri impe-
rii per acquisitionem possessionis alterius
alia species nō uel querit. ff. quēad. sui ami-
li. si stillicidii. §. si. et. l. si prius. ff. de aqua
plu. arcē. Pro illa opi. allegat Bal. dictū
phy. q̄ in habentibus symbolum facilius ē
transitus et prorogatio siue extensio sit
ad similia nō ad diuersa ut nōt Cy. in l. tel-
ta. C. de testa. et istam opi. Cy. cōtra Inno-
tenus in c. dilectus preal. Nunc uō dico
Inno. recte sensisse accepit enim iurisdictionē
nem pro ut sumitur in genere includente
suble. mixtū imperium et simpli-
cem iurisdictionem quod p̄ ex uerbis suis
dum se retulit ad intentōem intendenti
acquiret̄ uel zc. uñ quia acquisitio generis
infert acquisitōem omnium specierum sub generē in
clausula. ut l. si chorus. ff. de le. ii. et. l. si duo
de adm. tuto. uel Inno. bene dicere et cum
eo sentit Io. an. in d. dilectus qui dū re-
spōdit ad dictū Cy. dictum Inno. sic expo-
nit. Aduerte tñ ad id q̄ statim dicā in
secōdo membro quod fuit qualiter acquirat̄
iurisdictione in personis In hac dicit Inno.
q̄ quasi possessio iurisdictionis acquisita in
una persona non extenditur ad aliam per-
sonam etiam si hoc gerat in animo ille qui
iurisdictionem exercet. Sed tunc post eum
quero d̄ rōe differentie quare magis acqui-
sitio talis extenditur de una re ad aliam
ut supra proximo dictum est q̄ de persona
ad personam dicit ip̄e quia sub iurisdictione
ne compenduntur omnes partes et actus iu-
risdictionis sed sub una persona non cōp̄n-

ditur alia nam diuersi sunt homines et q̄d
fit in uno non extenditur ad alios ut l. se-
pe de re. iudi. et. c. quamuis et. i. adducit si-
de gleba q̄ una app̄nsa omnes contigue ap-
prensē intelliguntur separte uero non d̄ ac-
qui. pos. l. iii. p̄ prin. et. c. i. de consecra. ecc.
uel alia. d̄. eo. l. et. sic dicendus est s̄m eum
in hac materia q̄ apprensā quasi possessioe
iurisdictionis in uno capitulo uidetur app̄n-
sa in aliis dummodo apprensē hoc inten-
dat secus est in personis ubi non est talis
connexitas s̄m eum cuius opi. in hoc sequi-
tur Cy. in d. l. i. C. de emanc. libe. Ego pro
ut dixi in dicto c. dilectus non bene capio
istud dictum Inno. nec differentiam inter
causas et personas nam aut Inno. intellēx-
it de acquisitione iurisdictionis in certis
personis siue una sine territorio z talis ac-
quisitio non procedit quia priuatus iurisdic-
tione non exercet iurisdictionē in cer-
tas personalis si non habeat territorium uel
non preest collegio iuxta nō. in. c. cum con-
tingat de foro. com. Si autem rōe terri-
torii iurisdictionem exercet in una perso-
na uel pluribus tunc credo q̄ istud exerci-
tium extendatur ad aliud q̄d est sentit In-
no. dum subdit q̄d iurisdictionem acquiratur iurisdic-
tio in uno populo dicit enim si exerceo iu-
risdictionem in una tñ unius populi scien-
te domino et patiente q̄ sup. toto populo
intēdo querere iurisdictionem q̄d sup. toto
populo acquirō q̄ quasi una z cōtinua est
gleba. scz unus populus loquitur tamē In-
no. cum in isto populo in quem intēdo pos-
sessionem acquirat̄ alius exercebat et sic n̄
quero nouam iurisdictionem in personis il-
lorū de populo sed iurisdictionem per alius
et ab eo possessam sed certe si in eis nullus
alius iurisdictionem quam intēdo querat̄
possidebat uel q̄ sit idēz iur. ut scz queram
in alio si acquirō in illo in quem exerceo
cum intentione q̄rendi in omnibus et hoc
credo si adeptus sum possessionem soli si
ue territorii cui iurisdictione coheret cum
uoluntate domini et hec acquisitionem ma-
gis considero q̄ exercitium in persona ista
uo uel illig si uō iurisdictione exercetur nō
rōe territorii sed dignitatis tunc conside-
ro acquisitionem illius dignitatis ut sic
uideat̄ iurisdictione questā. uelud accessoria
dignitatis et hoc per ea que dixi. d̄. in. iii.
q̄. prin. Preterea uñ bona differentia in
et causis et personis nam sicut una perso-
na differt ab alia numero nō specie ita una
causa ab alia et respectu iurisdictionis p̄t̄e
subiciuntur cause et persone non est ergo

rario quare magis fiat extēso in causis q̄
in personis sed uelud indidua includun-
tur sub acquisitione iurisdictionis que con-
tingit per acquisitionem quasi possessionis
dignitatis uel territorii ut predicti alte-
ro non concurrente non capio quomō in il-
lum hominem uel in illum possum iurisdic-
tionem querere Bar. tamen dicit q̄ in acqui-
renda iurisdictione uniuersaliter in uno
castro si accedat consensu domini q̄ro ip̄s
per unicū actum si autem nō accedat per ac-
quisitionem unius actus non queritur in a-
liis ita nō. in. l. i. §. hoc inter dō. ff. de iur.
actu. prius. z. l. iii. in prin. ff. de acqu. pos.
et in hoc satis concordat cum Inno. in quā-
tum loquitur de acquisitione possessionis
iurisdictionis in uno populo alteri subiec-
to z non subiecto uero uidetur tenere In-
no. q̄ acquisitio iurisdictionis in una per-
sona non extendatur ad aliam. Ego au-
tem dico q̄ aut in omnibus acquiratur aut
in nullo ut patet ex predictis. Subsequē-
ter querit Inno. qualiter iurisdictione gene-
ralis in una ciuitate uel provincia acquirā-
tur z distinguit q̄ aut nullus ibi iurisdic-
tionem possidebat et queritur per genera-
lis banna et preconiā penalis transmissa p-
preco. ciuitatis et est hoc uel etiam si nul-
lus incidit in edictum naz hec edicta po-
nere iurisdictionis est si autem alius ibi iu-
risdictionem possidet tunc qui mittit die-
ta preconiā non acquirat iurisdictionem nisi
in illis capitulis et hominibus quos app̄n-
dit ut l. quod in eo. §. ultimo. ff. de acqui-
pos. Subdit Inno. q̄ licet primo casu sit
questā generaliter iurisdictione in uniuersa-
tate non tamen acquiratur iurisdictione in
singulares personas quia obligatio q̄ con-
cernit uniuersitatē non ligat singulos. ff.
de inuis. uo. l. sed si hac. §. qui manumittit
canonizata. xii. q̄. ii. qui manumittitur.